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کراسیکوف گفته بود. پس از آن جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی آمریکا به خبرنگاران گفت: »در طول این مذاکرات، به این 

نتیجه رسیدیم کراسیکوف بسیار مهم است.« 
اما اضافه کردن کراسیکوف در هر معامله ای به معنی متقاعد 
کــردن دولت آلمان برای تحویل دادن او بود؛ اقدامی که خطر 
سیاســی قابل توجهی را برای اولاف شولتز، صدراعظم آلمان 
ایجاد می کرد. آمریکا یــک بار تلاش کرد آلمان را متقاعد کند 
کراسیکوف را با پال ویلان مبادله کنند، اما آلمان این پیشنهاد 

را رد کرد.
در آوریل 2023، یک هفته پس از بازداشــت گرشــکوویچ، 
بلینکــن تمایل وزیر امــور خارجه آلمــان را برای یــک توافق 
احتمالی ســنجید و متوجه شــد که علاوه بــر آمریکایی های 
زندانی و کراسیکوف، آلکسی ناوالنی، منتقد برجسته و مخالف 
سرســخت پوتین که آلمان ها تــلاش می کردنــد او را از زندان 

روسیه آزاد کنند هم باید در این تبادل گنجانده شود.
آنالنا بائربوک، وزیر خارجه آلمان نسبت به هر پیشنهادی که 
به آزادی کراسیکوف منجر می شد دلسرد بود. نگرانی او تشویق 
بیشتر روســیه به گروگان گیری بود. به همین ترتیب، مقامات 
کاخ سفید تصمیم گرفتند تا مستقیماً با دفتر صدراعظم ارتباط 

برقرار کنند.
طی چند ماه آینده، جیک سالیوان به طور مرتب با همتای 
خــود در برلین صحبت کرد. لیســتی از نام زندانیان احتمالی 
برای تبادل بین این 2 مقام رد و بدل شــد. این اسناد به شدت 
محرمانه بودند و با مهر »فقط برای رویت« بین واشنگتن و برلین 

ردوبدل شدند.

برایتوتمامتلاشمرامیکنم �
بدون کراســیکوف به عنوان بخشی از معامله، هیچ توافقی 
وجود نداشت. مقامات آمریکایی ماه ها به دنبال سایر زندانیان 
روسی برای تبادل بودند. نوامبر گذشته، افسران سازمان سیا 
طرح دیگری را به مســکو پیشنهاد دادند: ویلان و گرشکوویچ 
به ازای 4 جاسوس روسی زندانی از جمله زوجی که در اسلوونی 

دستگیر شدند، اما روس ها آن را قبول نکردند.
در طول ســال گذشته و امســال، کاخ ســفید مذاکرات را 
بــا دولت آلمان ادامــه داد، حتی زمانی کــه به دنبال زندانیان 
بیشــتری برای مبادله می گشــت. یکی از مقامــات آمریکایی 
احتمال آزادی یک زندانی روســی در برزیل را بررسی می کرد. 
دیگری درباره یک زندانی در کویت. کارســتنز، مذاکره کننده 
گروگان ها در نوامبر گذشــته به تل آویو سفر کرده بود و شنیده 

بود که رومن آبراموویچ، الیگارش روسی نزدیک به پوتین هم در 
آنجا حضور دارد. این 2 نفر قبول کردند با یکدیگر در یک هتل 
ساحلی دیدار کنند و کارستنز پرسید که آیا پوتین حاضر است 

کراسیکوف را با ناوالنی معاوضه کند یا نه.
آبراموویچ در پاســخ می گوید که نه فکر نمی کند. اما بعد از 
یک هفته تمــاس می گیرد و می گوید این موضوع را  بررســی 
کرده و حتی در کمال تعجب خودش، پوتین به چنین توافقی 

نظر مثبتی دارد.
در 16 ژانویــه، بایدن با شــولتز تلفنی صحبــت کرد که در 
نهایت تسلیم شــد و موافقت کرد که کراســیکوف را در توافق 
مبادله زندانیان قرار دهد، به شــرطی کــه ناوالنی هم به آلمان 
برگردد. شولتز به رئیس جمهور آمریکا گفت: »برای شما، تلاش 
می کنــم انجام دهم«. به گفته یکــی از مقامات آمریکایی در 9 
فوریه، در جلسه ای در اتاق بیضی شولتز و بایدن توافق کردند 

این ایده را دنبال کنند.
اما این خوش بینی زیاد طول نکشید. یک هفته بعد پیش از 
آنکه آمریکا رسماً بتواند احتمال گنجاندن او در معامله زندانیان 
با روس ها را مطرح کند، سازمان فدرال زندان های روسیه اعلام 
کرد ناوالنی در زندانی 1900 کیلومتری شمال شــرق مسکو، 
پس از پیاده روی احســاس ناخوشی کرده که به مرگ او منجر 
شده است. شوک و ناراحتی مرگ ناوالنی با این حقیقت همراه 

شد که راه درازی برای رسیدن به توافق وجود دارد.
همــان روز، جیک ســالیوان با پــدر و مادر گرشــکوویچ در 
دفترش در بال غربی کاخ ســفید دیدار کرد. درحالی که مرگ 
ناوالنی به نظر امید برای رســیدن به یک توافق سریع را از بین 
بــرده بود، مقامات ارشــد آمریکا همچنــان خوش بین بودند. 
بخشــی از این خوش بینی به این دلیل بود که آلمان موافقت 
کــرده بود کراســیکوف را تحویل دهد. این مقامات احســاس 
می کردنــد این توافق دیــر یا زود رخ خواهــد داد فقط باید راه 

دیگری پیدا کنند.
کاخ سفید بار دیگر باید صدراعظم آلمان را متقاعد می کرد تا 

کراسیکوف را در توافق جدید تبادل زندانیان وارد کند.
هفته ها طول کشید تا آمریکا در مورد مفاد طرح پیشنهادی 
با دولت آلمان به نتیجه برسد که یکی از آنها شامل عده بسیاری 
بــود که در زندان های روســیه حبس شــده بودنــد و آلمان ها 
خواســتار آزادی آنــان بودند؛ افرادی مثل مشــاوران پیشــین 

ناوالنی.
آمریــکا ولادیمیر کارا-مورزا، یکی دیگر از منتقدان روســی 
زندانی را به عنوان جانشین ناوالنی اضافه کرد که شهروند دائم 

آمریکایی بود تا با این کار به هدف شــولتز مبنی بر پیدا کردن 
توجیه اخلاقی برای آزادی یک قاتل روسی پاسخی داده باشد.
این پیشنهاد همچنین نیاز به تعهد اسلوونی، نروژ و لهستان 
داشــت تا جاسوسان روسی که در این کشــورها زندانی بودند 

به عنوان بخشی از توافق آزاد شوند. 
نسخه اصلی این طرح توسط پیام رسان ها رد و بدل شدند با 
اینکه در یک مورد، یکی از مدارک به صورت »فقط برای رویت« 
برای ینس پلاتنر، مشــاور امنیت ملی آلمان فرســتاده شد اما 
چون پلاتنر در ســفر بود، امکان پذیر نشد )و به فرستنده آن در 

آمریکا برگشت(. 
در ماه آوریل، بایدن محورهای اصلی طرح را در نامه ای برای 
صدراعظم آلمان ارسال کرد. سپس، در شام انجمن خبرنگاران 
کاخ ســفید در اواخــر آن مــاه الا میلمن، مادر گرشــکوویچ، 
زمانی که فرصــت صحبت کوتاهی را با بایــدن پیدا کرد، نظر 
رئیس جمهــور را به خود جلب کرد. میلمن از بایدن خواســت 
تا شــولتز را تشویق کند برای انجام توافق آزادی پسرش کمک 

بیشتری ارائه دهد.
در هفتم ژوئن شولتز پذیرفت تا کراسیکوف را هم به عنوان 
بخشــی از توافق آزاد کند و در 25 ژوئن، ماموران سازمان سیا 
طرح خود را در خاورمیانه به روس ها تحویل دادند؛ توافقی که 

روس ها به آن رضایت دادند همان طرح 25 ژوئن بود. 
اوایل ماه گذشته ویلیام برنز، مدیر سازمان سیا با الکساندر 
بورتنیکوف، رئیس ســازمان اطلاعات روســیه FSB گفت وگو 
کرد. چند روز بعد، مقامات ســازمان سیا و ماموران اطلاعاتی 
روســیه این بار در ترکیه دیدار کردند تا دربــاره جزئیات نهایی 

توافق به نتیجه برسند. 

دادگاههاینمایشی،زندانیانناپدیدشده �
در تاریخ 19 جــولای در روســیه، گمانه زنی هایی مبنی بر 
اینکه توافقی نزدیک اســت، مطرح شــد؛ زمانــی که در یک 
دادرسی فوری گرشکوویچ به 16 سال زندان محکوم شد. ابلاغ 
رای نهایی که انتظار می رفت ماه ها طول بکشــد، پس از ســه 

جلسه دادگاه اعلام شد. 
در همان روز آلسو کوماشوا، روزنامه نگار آمریکایی-روسی که 
روز پنجشنبه به عنوان بخشی از توافق آزاد شد، به طور مشابه در 

دادرسی فوری محکوم شد. 
اما این دادگاه های نمایشی فوری، پیام مهمی را از احتمال 
مبادلــه زندانیان مخابره کردند چنانکه مقامات روســی اعلام 

کرده بودند آنها فقط محکوم شده ها را مبادله می کنند. 
ســپس در روز یکشنبه، آلماز گاتین همسر لیلیا چانیشوا، 
فعال سیاســی روسی که در رشــته کوه های اورال زندانی شده 
بود، برای ملاقات همیشــگی به زندان می رود تا بسته ای را به 
او تحویل دهد. او اخبار نگران کننده ای را دریافت می کند: از 2 

روز قبل چانیشوا دیگر در آن زندان نبوده است. 
گاتیــن در فضای مجــازی درخواســت کمــک می کند و 
وکلایشان ســه بازداشــتگاه و یک زندان را جست وجو کردند. 

گاتین در پستی نوشت: »هیچ اثری ازش نیست.« 
پس از آن، روز سه شنبه در مجموع 6 زندانی سیاسی روسی 
ناپدید شدند. خانواده های این زندانیان هیچ خبری از سرنوشت 
عزیزان شــان نداشتند، حتی زمانی که مبادله با پخش زنده در 
فرودگاه آنکارا پخش شــد و نشــان داد که یک هواپیمای بزرگ 
دولت روسیه نزدیکِ یک جت شخصی کوچک تر پارک کردند. 

تاتیانا اومانووا، همسر آندری پیفووارف می گوید لحظه های 
نفس گیــری بود که هــم امید داشــت و هم نمی دانســت که 
همسرش واقعاً در آن هواپیمای روسی است یا نه. تقریباً ساعت 
7 شب به وقت مسکو، 2 ساعت پس از فرود هواپیمای روسی در 
ترکیه بود که همسرش از آنکارا با او تماس گرفت. آنها 3 سال و 

2 ماه بود که صحبت نکرده بودند. 

پیشرفتغیرمنتظرهدرروابطروسیهوآمریکا؟ �
مقامات آمریکایی تاکید کردند که تبادل زندانیان به هیچ وجه 
به معنای تنش زدایی بین واشــنگتن و مسکو نیست، بلکه این 
توافق صرفاً بر اساس منافع ملی صورت گرفته؛ توافقی که هر 

کدام از طرفین آنچه می خواستند را به دست آوردند. 
آمریکا و روسیه در طول جنگ اوکراین چندین بار برای تبادل 
زندانیان به توافق رسیدند، از جمله در دسامبر 2022 که مسکو 
ستاره بسکتبال ان بی ای، بریتنی گراینر را در ازای ویکتر بوت، 
دلال معروف ســلاح آزاد کرد. اما هیچ کــدام از این تبادل ها به 
گرم تر شدن معنی دار روابط منجر نشده است؛ به ویژه در دورانی 
که جنگ روســیه در اوکراین ادامه دارد و واشــنگتن همچنان 
تسلیحات نظامی قابل توجهی را برای کی یف می فرستد. تبادل 
زندانیان بیشتر یکی از منابع نادر تعامل و همسان سازی منافع 
مشترک متقابل اســت تا اینکه بازتابی از موضوعی گسترده تر 
باشــد. با این وجود، این حقیقت که این کشورها توانستند در 
دوران خصومت علنی به توافق برسند، نکته قابل توجهی است. 
به گزارش نیویورک تایمز، اگر این توافق قدرت دیپلماســی 
را ثابت کرد، پیام ترســناکی را از سوی پوتین، به همراه داشت: 
او در آدم ربایی و گروگان گیری آمریکایی ها و شــهروندان سایر 
کشورهای غربی در ازای آنهایی که به خارج از کشور می فرستد 

تا برای دولت روسیه جاسوسی کنند،  موفق بوده است. 
جیمز نیکسی، تحلیل گر اندیشکده چتم هاوس به بی بی سی 
می گوید با اینکه این توافق روز خوب نادری را در روابط روســیه 
و آمریکا رقم زد و دستاوردی برای دیپلماسی محسوب می شود، 
اما نباید آن را به عنوان نرمش روســیه درنظر گرفت. این توافق 
نشان داد که روسیه برای بازپس گیری شهروندانش قاطع است؛ 

فارغ از جرمی که مرتکب شده باشند. 

خساراتبیسابقهاسرائیل
درمقابلحزبالله

رســانه صهیونیستی واللا نوشــت که از آغاز درگیری ها 
بــا حزب اللــه لبنــان، 43 صهیونیســت از جملــه 24 
شهرک نشــین و 19 نظامی همراه با یک کارگر خارجی 
کشــته شــده اند. براســاس گزارش این پایگاه خبری 
همچنیــن در طــی ایــن مــدت 1۸0 هــزار هکتــار از 
زمین های شــهرک های شمالی فلســطین اشغالی در 
آتش سوخته اســت. واللا افزود که تاکنون حدود چهار 
هزار و 400 درخواســت برای جبران خســارات وارده به 
واحدهای تولیدی در شــهرهای شــمال سرزمین های 
اشــغالی فلســطین همجوار با لبنان به مقامــات رژیم 
صهیونیســتی ارائه شده اســت. در همین راستا شبکه 
12 رژیم صهیونیستی نیز گزارش داد که ادامه رویارویی 
با مقاومت در مرز با لبنان طی 10 ماه گذشــته به وقوع 
آتش ســوزی گسترده در 790 نقطه در الجلیل و جولان 

اشغالی منجر شده است. 

توافق با حفظ خصومت
پیام های محرمانه و دیپلماسی گروگان گیری بزرگترین و پیچیده ترین معامله تبادل زندانیان پس از جنگ سرد را شکل داد

استقرارتانکناتودرفنلاند
گزارش یک رسانه فنلاندی نشان می دهد این کشور که 
مرز طولانی با روسیه دارد، میزبان یک تیپ از تانک های 
ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( خواهد بود. 
خبرگزاری اسپوتنیک روز گذشــته از روزنامه فنلاندی 
»ایلتالِختی« نقل کــرد که ناتو یک تیپ تانک با 5 هزار 
نیرو به خاک فنلاند اعزام خواهد کرد. این یک گام دیگر 
از سوی فنلاند در راستای نظامی گری از زمان پیوستن 
این کشور به ناتو است. به گفته بوریس پیستوریوس وزیر 
دفاع آلمان، در مــارس 2024، »بزرگترین و مهمترین 
رزمایــش ناتو در 40 ســال گذشــته«، با نــام »واکنش 
نوردیــک« یــا Nordic Response در خــاک فنلانــد 
برگزار شــد. با اشــاره بــه روســیه به عنوان »دشــمن 
پیش بینی شده«، 20 هزار نظامی ناتو )عمدتاً آمریکایی( 
از 13 کشــور ناتو، 50 کشتی جنگی و 100 هواپیمای 
نظامی در این رزمایش شــرکت کردنــد. در ماه آوریل، 
فنلاند موافقت کرد که مقر فرماندهی مرکزی نیروهای 

زمینی ناتو را در خاک خود داشته باشد. 

کامالاهریس
نامزدرسمیانتخابات2024

کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی 
خود در نشســت همایــش ملی حزب دموکــرات، ابتدا 
از سرگذشــت زندگی خود و خانواده  خود صحبت کرد 
که بارها مجبور به نقل مــکان به ایالت های دیگر بودند 
و ســپس خطاب به حاضران نشست کنوانسیون ملی 
حــزب دموکــرات گفت که »مــن نامزدی شــما را برای 
ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا می پذیرم«. هریس 
در این سخنرانی 15 بار صراحتاً نام رقیب جمهوری خواه 
خــود را بر زبــان آورد و خطاب به مــردم آمریکا گفت که 
»دونالد ترامپ از بسیاری جهات مردی غیرجدی است 
اما عواقب بازگرداندن دونالد ترامپ به کاخ سفید بسیار 
جدی اســت.« معاون جو بایدن با اشاره به حمله ششم 
ژانویه هوداران ترامپ به کنگره آمریکا گفت که او »سعی 
کرد آرای شما را دور بریزد. هنگامی که او شکست خورد، 
او گروهی مســلح را به ساختمان کنگره ایالات متحده 
فرستاد.« هریس اضافه کرد: »اکنون، برای مجموعه ای 
کامــلًا متفاوت از جرایم، هیئت منصفه ای متشــکل از 
مــردم عادی آمریــکا او را به تقلب متهم کرد و همچنین 
مســئول ارتکاب سوءاستفاده جنسی شناخته شد. در 
نظر بگیرید که اگر دوبــاره به او قدرت بدهیم چه نیتی 

دارد. اما ما به عقب بر نمی گردیم.«

Re
ut

er
s :

س
عک

ه،  
شد

له 
اد

مب
ن 

نیا
دا

ز زن
ن ا

تی
پو

یر 
یم

لاد
ل و

قبا
ست

 ا


